

14. juli 2016.

EM 2016/71

I henhold til § 33 i Inatsisartuts Forretningsorden fremsætter jeg hermed følgende forslag til Inatsisartutbeslutning:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at pålægge Naalakkersuisut, senest fra 1. januar 2017 og i en forsøgsperiode på 5 år, at ophæve fredningen af ræve, ravne og måger. Umiddelbart efter forsøgsperioden skal der fremlægges en evaluering af forsøgets effekter, for bl.a. at vurdere om det vil være muligt, at ophæve fredningen permanent.

(Medlem af Inatsisartut, Anthon Frederiksen, Partii Naleraq)

Begrundelse:

Det er en kendsgerning, at jagten, i forhold til tidligere er markant formindsket, hvad ræve, ravne og måger angår.

Dette har bl.a. medført at bestanden af omtalte dyr er blevet meget generende i beboelsessteder og kan endda være livstruende både for mennesker og kæledyr, specielt når der her tales om ræve med rabies.

Vi hører oftere og oftere om rabiesramte ræve, der angriber dyrene ved fåreholderstederne i Sydgrønland.

Det er ligeledes en kendsgerning, at ræve i den grad er begyndt at forårsage problemer på visse øer, specielt ynglesteder for terner "Det grønne Ejland/Kitsissuinguit" som via Hjemmestyrets bekendtgørelse nr. 11 af 17. april 2008, er fredet

Det er derfor åbenlyst, såfremt man søger at rette op på problematikken omkring ræve, at man for de næste 5 år ophæver fredningssæson for disse.

Måger og ravne vover sig stadig tættere og tættere på beboelsessteder hvilket udgør, at man nøje skal være opmærksom på fangsten af fisk og kød som er lagt til tørrestativer med henblik på vinterforråd ikke bliver taget af disse fugle.

Agter man at hænge fisk eller kød til tørre, må man dække dem godt og grundigt for, at holde måger og ravne væk fra stedet hvad enten man er fritidsjæger eller erhvervsdrivende som fanger og fisker.

Måger er specielt kendt for at nedbringe andre fuglebestande i ynglesteder ved at spise æg og fugleunger.

Det er heller ikke særsyn, at især måger og ravne roder med affald, både ved husstande og lossepladser.

Det er derfor svært at komme udenom ophævelse af sæsonfredning af måger og ravne for de næste 5 eller 10 års periode, såfremt man vil bekæmpe de gener disse har medført i beboelsessteder og ynglesteder.

Administrative og økonomiske konsekvenser for det offentlige ved forslaget:

Arbejdet påregnes af være ¼ af et årsværk for en AC fuldmægtig på 125.000 kr.

Administrative og økonomiske konsekvenser for befolkningen ved forslaget:

Vi mener forslaget kan være gavnlig og betryggende for befolkningen.

Administrative og økonomiske konsekvenser for det private erhvervsliv ved forslaget:

Ingen.

Miljømæssige konsekvenser:

Det kan forestilles at nedbringelse af bestanden af ræve, måger og ravne vil være gavnlig for andre fugle, især for fredede fugle.